МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 20» ГОРОДА ВОТКИНСКА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                             (наименование организации)

Номер документа  Дата составления

130/3-ос  30.08.2024

ПРИКАЗ

(распоряжение)

О работе в осенне-зимний период

В целях сохранения и укрепления здоровья детей, бесперебойного

функционирования ДОУ в зимний период, соблюдения и выполнения «Инструкции по

охране жизни и здоровья детей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам строго соблюдать «Инструкцию по охране жизни и здоровья

детей», «Инструкцию по охране жизни и здоровья детей и предупреждению детского

травматизма», «Инструкцию по охране труда при проведении массовых

мероприятий», технику безопасности и правила пожарной безопасности, нести

ответственность за жизнь и здоровье детей.

2. Воспитателям:

- принимать детей во время утреннего фильтра и передавать вечером под подпись

родителям,

- осматривать ежедневно участки перед прогулкой. Не допускать наличие

травмоопасных для детей предметов: сухие ветки, гвозди, битое стекло, наструганные

доски и другие. При обнаружении на участке опасных и подозрительных предметов,

немедленно сообщить администрации, а детей увести на другой участок или в

помещение;

- организовывать своевременную очистку крыш веранд и малых построек, имеющих

крышу от снега;

- возводить и использовать снежные постройки с соблюдением мер безопасности;

 -   следить, чтобы в морозный период дети не прикасались к металлическим

конструкциям открытыми частями тела (лицо, руки и др.);

- следить, чтобы дети не брали снег, сосульки и другие предметы в рот. Разъяснять

детям об опасности простудных и вирусных заболеваний;

- выход на прогулку осуществлять в соответствии с режимом дня;

- одевать детей в соответствии с температурными условиями: не допускать

переохлаждения или перегревания организма детей. Следить за качественным

одеванием детей: помогать заправлять майку, кофту в штаны, завязывать шапки,

шарфы, застегивать верхнюю одежду на замок, кнопки, пуговицы, проверять наличие

варежек и обуви у каждого ребенка при выходе на прогулку;

- при намокании детской одежды и обуви после прогулки сушить мокрые вещи детей

(варежки, шапки, штаны, носки и т.д.);

- не допускать катание детей без присмотра взрослого на санках, ледянках, лыжах,

ледяных горках и дорожках;

- не допускать уборку снега воспитателями во время прогулки с детьми;

- привлекать родителей к уборке снега на участках, предварительно составить график

уборки снега;

- не оставлять детей без присмотра. Не доверять временный присмотр за детьми

посторонним людям;

- принимать детей утром и отдавать вечером родителям строго с отметкой в журнале

приема детей. Не отдавать детей лицам моложе 18 лет.

- все оборудование на прогулочных участках должны быть устойчивыми, иметь

прочные рейки, перила, соответствовать  возрасту детей и санитарным требованиям.).

- при температуре воздуха ниже 15 градусов не допускать статичного положения детей

во время прогулок.

4. Зам. заведующего по АХР Глазыриной О.А. контролировать:

- чтобы ворота и калитки  были постоянно закрыты, входные двери в детский сад

закрывались.

- очистку территории от снега, не допускать обледенения дорожек и свисания снега с

крыши.

-  обеспечить условия соблюдения оптимального температурного режима, проветривания,

наличие необходимого оборудования и материалов (термометров, бактерицидных ламп,

дезсредст, средств индивидуальной защиты);

- контролировать постоянное наличие у помощников воспитателей, на пищеблоке,

прачечной моющих и дезинфицирующих средств и своевременно их пополнять;

- контролировать наличие и использование помощниками воспитателей спецодежды;

- контролировать и своевременно устранять неполадки водоснабжения;

5. Для избегания случаев самовольного ухода детей

- во время прогулок не допускать ухода детей с участка и за веранду.

- не оставлять детей одних без присмотра, не передоверять этого воспитателям соседних

участков, посторонним людям, родителям.

- контролировать количество детей при заходе в здание с прогулки и плотно закрывать

входные двери за собой.

- пом. воспитателя ежедневно провожать и встречать детей с прогулки

6. Медсестре, кладовщику Харалдиной Е.В. во избежание возникновения острых

кишечных инфекций строго контролировать поступающие продукты по срокам

реализации и качеству, не принимать от поставщиков просроченные и

некачественные продукты.

7. Поварам строго соблюдать сроки реализации скоропортящихся продуктов.

Соблюдать сроки реализации готовой пищи, технологию ее приготовления.

8. Запретить принимать от родителей для угощения детей самодельные кондитерские

изделия, фрукты, овощи.

9. Воспитателям вести разъяснительную работу с детьми о правилах безопасного

поведения и личной гигиены.

10. Пом. воспитателей строго соблюдать:

- режим проветривания и температурный режим в группе. Не допускать проветривания

в присутствии детей;

- оказывать помощь воспитателям при одевании детей на прогулку, провожать и

встречать детей с прогулки, не оставлять детей одних в групповом помещении без

присмотра;

- в группах раннего возраста закрывать входные двери после утренней и дневной

прогулки своей группы на запорное устройство.

- каждую пятницу проводить генеральную уборку с отметкой в журнале.

11. Воспитателям вести разъяснительную работу с родителями о соответствии одежды

детей температурным условиям, чтобы они имели запасные вещи. Во время прогулок

не допускать намокания детской одежды и обуви.

12. Всем сотрудникам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от

15.07.1999 №825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых связано с

высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного

проведения профилактических прививок» всем сотрудникам поставить прививки

против гриппа с записью в личной медицинской книжке.

13. Делопроизводителю Минеевой М.В. предоставлять  своевременную информацию в

ОДВ о регистрации групповых случаев заболеваемости гриппом и ОРВИ по детскому

саду и наложенных карантинах;

14. Медсестре:

- накладывать на группу карантин при одновременном отсутствии в группе более

20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ сроком не менее 7 дней по согласованию с

заведующим.

- контролировать качество и периодичность проведения генеральных уборок в

группах, прачечной, пищеблоке с отметкой в журнале генеральных уборок;

- вести постоянный контроль по соблюдению сотрудниками санитарно-

эпидемиологических норм и правил на рабочих местах.

15. Старшему воспитателю Сурниной Е.В.:

- усилить контроль за выходом детей на прогулку, возвращением с прогулки, за

деятельностью воспитателей и детей во время проведения прогулки;

 - организовать проведение профилактической работы с родителями по

предупреждению детского травматизма в зимний период (беседы, наглядная

информация);

16. Зам. зведующего по АХР Глазыриной О.А.:

- не допускать снежных заносов территории;

- организовать своевременную очистку козырьков детского сада от снежных заносов,

сосулек;

- вести контроль за своевременной уборкой снега от входов в здание, подъездов к

зданию, очисткой крылечек, лестниц, эвакуационных выходов, карнизов окон от снега

и льда; за посыпкой песком дорожек во время гололеда;

- постоянно контролировать качество утепления оконных блоков в групповых

помещениях;

- вести контроль за температурным режимом в групповых помещениях ДОУ с отметкой

в тетради «Температурный режим в ДОУ».

- 17. Дежурным по детскому саду:

- в течение рабочего времени периодически проверять здание на наличие

подозрительных предметов (сумок, пакетов и др.) при обнаружении ставить в

известность заведующего;

- периодически контролировать центральный и боковые выходы, на предмет их

закрытия на запорное устройство.

	ПРИКАЗ
	(распоряжение)
	О работе в осенне-зимний период